CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 021/2015

Moção  de  aplausos  à  Cooperativa
Agroindustrial  Primato,  pelos  resultados  e
conquistas do exercício de 2014.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos do artigo 161 do Regimento
Interno,

REQUER

a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  Plenário,  que  seja  enviado  ofício  à
Cooperativa Agroindustrial Primato, representada por seu Diretor-Presidente da Primato,
Ilmo Werle Welter, parabenizando-a pelos resultados e conquistas do exercício de 2014.

No exercício de 2014, a Cooperativa teve um desempenho positivo para os
2.542 cooperados. A Cooperativa ultrapassou a sua meta e faturou R$ 280 milhões com
33%  de  crescimento.  Esse  desempenho  foi  alavancado  com  a  produção  de  23  mil
toneladas em suínos, mais de 30 milhões de litros de leite e 96 mil toneladas de ração para
animais, além da comercialização de insumos agropecuários e da atuação das unidades
de transporte rodoviário, serviço veterinário e agrícola, supermercados e restaurantes.

Em 2014, a Cooperativa realizou novos projetos de expansão. Inauguração
de uma agropecuária em Francisco Beltrão, a primeira unidade na região Sudoeste. Um
supermercado e um restaurante em Vera Cruz do Oeste, e um supermercado na Vila
Pioneiro em Toledo, a quarta unidade de supermercado no Município. Em parceria com o
SENAC em  Toledo  viabilizou  o  primeiro  Mercado  Escola  do  Brasil,  para  qualificação
profissional. Concluiu e iniciou a operação da segunda linha de produção de alimentos
para animais, com a capacidade instalada de 16 mil toneladas ao mês.

Para  2015,  inicia  um novo ciclo  de  investimentos  com a  construção da
primeira  unidade de recebimento e  secagem de grãos,  com aproximadamente R$ 20
milhões de investimento. Também planeja a abertura de dois novos supermercados, duas
novas agropecuárias, um restaurante, um posto de combustível com TRR e a ampliação
de armazenagem da indústria de alimentos para animais.

Por todo este progresso, diretores, conselheiros, colaboradores, apoiadores
e, especialmente os associados, merecem nossos aplausos.

SALA DAS SESSÕES, 11 de fevereiro de 2015.

WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 6849C84A7E6133C799810116F33E2557 CODIGO DO DOCUMENTO: 007549
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 021/2015
AUTORIA: Ver. Walmor  Lodi